营运部发﹝2013﹞015号                          签发人：谭莉杨
关于疗程用药的推荐方法及考核方案
各片长及门店
疗程用药推荐公司现有50家门店将开始启用，活动时间为2013.11.7-11.30；现将第一期的是个疗程用药品种的推荐方法及考核方案作如下通知：

一、推荐方法

1、药品知识：

（1）鼻窦炎口服液

功能主治：疏风散热、宣通鼻窍。
适宜人群：适用于急慢性鼻炎、鼻窦炎上述人群。
服用方法：口服，一次10毫升，一日3次。6盒为一小疗程。
（2）补肾防喘片
功能主治：预防和治疗支气管哮喘的季节性发作，慢性支气管咳喘等。
适宜人群：用于肾阳虚、患有支气管哮喘等上述人群。

服用方法：口服，每次4-6片，日3次。10盒（3个月）为1个疗程。
（3）六味地黄丸
功能主治：滋阴补肾。用于头晕耳鸣，腰膝酸软，遗精盗汗。
适用人群：用于肾阴虚症候群。
服用方法：口服。一次3丸，一日3次。6瓶为一个小疗程。
（4）葡萄糖酸钙锌口服液

功能主治：补充钙、锌维生素；治疗因缺钙、锌引起的疾病，包括骨质疏松，手足抽搐症，骨发育不全，佝偻病、妊娠妇女和哺乳期妇女、绝经期妇女钙的补充，小儿生长发育迟缓，食欲缺乏，厌食症，复发性口腔溃疡以及痤疮等。
适用人群：钙、锌缺乏者。

服用方法：口服。婴幼儿一日5～10毫升，成人一日20～30毫升，分2～3次，饭后服。成人3盒为一个疗程。
（5）杞菊地黄丸

功能主治：滋肾养肝。用于肝肾阴亏，眩晕耳鸣，羞明畏光，迎风流泪，视物昏花。
使用人群：适用于肾阴虚、肝火上浮者。

服用方法：口服，一次一袋（6g）；一天二次。6盒为一个疗程。
（6）咽炎片

功能主治：养阴润肺，清热解毒，清利咽喉，镇咳止痒。用于慢性咽炎引起的咽干，咽痒，刺激性咳嗽。
适用人群：慢性咽炎症候群。
服用方法：口服，一次 5片，一日 3次。5盒为一个疗程。
（7）盐酸氨溴索片（沐舒坦）
功能主治：化痰止咳

适宜人群：适用于痰液粘稠而不易咳出者。
服用方法：口服。成人：一次1-2片，一日3次，饭后服。3盒为一个疗程。
（8）银杏叶片（深圳海王）
功能主治：活血化瘀，通脉疏络，用于血瘀引起的胸痹、中风，症见：胸闷、心悸、舌强语蹇、半身不遂。
适宜人群：适用于高血压、血栓、中风等症候群。
服用方法：口服。一次1片，一日3次，或遵医嘱。3盒为一个疗程。
（9）六味木香胶囊

功能主治：行气和胃、温中止痛。
适用人群：用于胃痛，腹痛，嗳气

 HYPERLINK "http://ypk.39.net/search/ganmao/outu/" 呕吐上述症候群。

服用方法：口服，一次6粒，一日1-2次。5盒为一个疗程。
（10）归芪生血颗粒

功能主治：健脾益肾，调畅气血。
适用人群：适用于脾肾不足，气血亏虚，肌肤失养所致颜面皮肤枯燥干黄，弹性降低，皮肤松弛等症候群。
服用方法：开水冲服，一次1袋，一日3次，一个月（15盒）为1个疗程。
2、推荐技巧：
1、门店员工在销售过程中要给顾客强调疗程用药，可以将产品功效及疗程用药的效果和优点给顾客宣传到位。（疗程用药优点详见以下3点）
2、治标的药可以“见好就收”，但治本的药必须坚持全部疗程才能万无一失；按药物的作用特点，可以把它们分成两大类：一类是缓解药物，一类是控制药物。

3、缓解药物像“警察”可以见好就收、控制药物像“保镖”必须用够疗程，达到长远的健康。

4、尤其是对于一些慢性病，控制药物可能吃上没多长时间就感觉一点也不难受了，但这并不代表病已经完全好了。如果这时候停了药，可能过不了多久疾病又要卷土重来。而一旦复发，治疗起来可能更加困难。因此，这样的药物在感觉好转了之后仍要“坚持巩固”，用够疗程，有的还需要终身服用，以保万无一失。

二、考核方案：

1、奖励：疗程用药品种销售奖励参照TABC奖励办法，遵循谁销售谁受益的奖励原则。
2、考核：对未完成销售任务的门店，按完成率处以如下罚款：
         完成率为81%—90%的门店， 罚款50元

         完成率为71%—80%的门店， 罚款80元

         完成率为61%—70%的门店， 罚款100元

         完成率低于60%的门店，     罚款120元

三、活动系统操作细则及注意事项：
1、不管会员日和非会员日，顾客只要购买满一个疗程（可累计），系统均可自动识别疗程用药活动策略。会员日时，顾客若购买未满一个疗程，由于系统策略有限不能识别会员日折扣；需要门店自行手工折扣（9.5折）。

2、请各门店注意：六味地黄丸（126s）中药二厂 暂时取消本次疗程用药活动，请大家引起注意。

3、请门店店长组织员工学习此通知，要求做好培训记录，将任务传达到位。要让每位员工牢记产品知识，熟知销售技巧！

附件为：药物最佳用药时间明细、疗程用药各门店任务金额
                                                 营运部
                                                2013.11.6
药物最佳用药时间
抗感冒药
宜在上午和晚上症状严重时服用
解热镇痛药
下午6点和晚上10点服用效果较差，早上7点左右（餐后）服用疗效高而持久
抗溃疡病药
早晚两次早晚两次
关节炎用药
下午6点和晚上10点服用效果较差，骨性关节炎病人宜在早上或中午用药。
每天服用一次缓解药物的类风湿关节炎病人宜在晚上用药
哮喘用药
哮喘多在凌晨发作，睡前服用止喘效果更好
减压药
晚上临睡前不宜服用分别早上7点、下午2点和晚上7点服用，早晚两次的用药量应适当比下午少
降胆固醇药
宜在睡前服用。肝脏合成胆固醇峰期多发生在夜间，晚餐后服药有助于提高疗效。
降糖药
晚上临睡前不宜服用，上午8点用药，作用强而持久。糖尿病人在凌晨对胰岛素最敏感，这时注射胰岛素用量小，效果好。
激素类药
早上7点一次性给药疗效最好
助消化药
前者促进消化液分泌、后者使之充分与食物混合宜在饭前或饭后5分钟服用
强心药
心脏病患者对西地兰、洋地黄、地高辛等药物在凌晨时最为敏感，此时药物作用比其他时间要高40倍，故宜在凌晨服用
维生素类药
用维生素K止血时，应及时给药宜在两餐之间服用，随食物缓慢进入小肠以利于吸收
滋补药
人参、蜂王浆、蜂乳等， 宜在晨起空腹或夜晚临睡前服用
催眠、腹泻、驱虫、避孕药
一般在夜晚临睡前30分钟服用 （作用快的泻药在早餐空腹时服用）